
 
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_______________________________________________________________________ 

 04 декабря 2025 г.                  г. Москва                                              № 3-9  
 

 
О Положении о Региональном совете председателей организаций 

Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания 

Российской Федерации 
 
 

Заслушав информацию заместителя Председателя Профсоюза 
Шелобановой О.В., Президиум Профсоюза отмечает, что для оптимизации 
работы по взаимодействию с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, более рационального обмена опытом работы с 
учетом социально-экономических условий в различных регионах страны и 
более действенного сотрудничества с полномочными представителями 
Президента РФ и представителями ФНПР в федеральных округах, в 
Профсоюзе созданы и действуют Региональные советы председателей 
организаций Профсоюза.           

Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Региональном совете председателей 
организаций Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации в новой редакции (прилагается). 

2. Утвердить председателей Региональных советов председателей 
организаций Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации: 

– Бушуеву Валентину Михайловну – председателя Центрального 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза, 



 
 

 

 

– Григорьеву Елену Сергеевн – председателя Северо-Западного 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза, 

– Сазонова Виктора Викторовича – председателя Южного 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза, 

– Бакову Фаину Османовну – председателя Северо-Кавказского 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза, 

– Трофимова Василия Александровича – председателя Приволжского 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза, 

– Быковскую Ирину Владимировну – председателя Уральского 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза, 

– Суркову Людмилу Ивановну – председателя Сибирского 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза, 

– Шарухину Лидию Михайловну – председателя Дальневосточного 
Регионального совета председателей организаций Профсоюза. 

3. Отделам Центрального комитета Профсоюза оказывать 
организационную и методическую помощь в деятельности Региональных 
советов председателей организаций Профсоюза. 

4. Признать утратившим силу Положение о региональном Совете 
председателей организаций Профсоюза, утвержденного постановлением 
Президиума Профсоюза от 02.07.2020 № 28-2. 

5. Направить настоящее постановление комитетам региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза, опубликовать в 
Информационном бюллетене Профсоюза и разместить на сайте Профсоюза в 
сети интернет. 
 
 
 
Председатель Профсоюза                      Н.А. Водянов 
  



 
 

 

 

Приложение  
к постановлению Президиума  

Профсоюза от 04.12.2025 № 3-9 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о Региональном совете председателей  

организаций Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания  

Российской Федерации 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Региональный совет председателей организаций Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации (далее – Региональный 
совет, Профсоюз) формируется из председателей республиканских, краевых, 
областных и приравненных к ним организаций решением Президиума 
Профсоюза. 

1.2. Региональный совет в своей работе руководствуется Уставом 
Профсоюза, решениями съездов, Центрального комитета Профсоюза и 
Президиума Профсоюза (далее – органы управления Профсоюза), 
законодательством Российской Федерации и ее субъектов. 

 

2. Полномочия и права Регионального совета 
 

2.1. Запрашивать у руководства, заведующих отделами Центрального 
комитета Профсоюза дополнительную информацию (не доведенную до 
сведения региональных (межрегиональных) комитетов) о деятельности 
органов управления Профсоюза для принятия решения по соответствующим 
направлениям профсоюзной работы. 

2.2. По решению органов управления Профсоюза 
Региональному совету могут делегироваться отдельные полномочия, 
предусмотренные Уставом Профсоюза. 

 

3. Функции Регионального совета 
 

3.1. Укрепление единства Профсоюза, связей между региональными 
(межрегиональными) организациями Профсоюза.  

3.2. Выработка предложений в адрес органов управления Профсоюза. 
3.3. Согласование и выработка позиций выборных органов 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза на основе 
сравнительного анализа положения государственных, муниципальных 
служащих, работников, учащихся на рынке труда с учетом специфики 
региона по представлению и защите социально-трудовых прав и интересов 
членов Профсоюза. 



 
 

 

 

3.4. Обмен опытом работы по реализации уставных целей и задач 
Профсоюза через организацию проведения региональных семинаров-
совещаний профсоюзных кадров и актива не реже одного раза в год.  

Тема семинаров-совещаний утверждается ЦК Профсоюза на текущий 
год.  

3.5. Взаимодействие в интересах Профсоюза с полномочными 
представителями Президента, полномочными представителями Председателя 
ФНПР в федеральных округах Российской Федерации. 

 

4. Организация работы Регионального совета 
 

4.1. Члены Регионального совета принимают решение об избрании из 
своего состава председателя, которое выносится на утверждение Президиума 
Профсоюза.  

Срок полномочий председателя Регионального совета - 1 год.  
По истечении срока полномочий, Региональный совет избирает нового 

или подтверждает полномочия действующего председателя. 
4.2. Избранный председатель Регионального совета одновременно 

является представителем Профсоюза в соответствующем Федеральном 
округе.  

4.3. Избранный председатель Регионального совета руководит советом, 
проведением его заседаний и семинаров-совещаний. 

4.4. Заседания Регионального совета проводятся по мере 
необходимости, но не реже 1 раза в год.  

4.5. Решения Регионального совета считаются принятыми, если за них 
проголосовало большинство членов совета открытым голосованием при 
наличии кворума. Решения принимаются в форме предложений и 
рекомендаций. 

4.6. Делопроизводство: оформление планов работы Регионального 
совета, протоколов заседаний, материалов семинаров-совещаний, принятых 
решений и доведение их до адресатов, обеспечивает председатель 
Регионального совета. 

4.7. Отделы ЦК Профсоюза оказывают помощь в подготовке и 
проведении семинаров-совещаний Региональных советов.  

Учет работы Региональных советов осуществляет отдел 
организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза. 

4.8. Для проведения региональных семинаров-совещаний с 
профсоюзными кадрами и активом, Председателем Профсоюза издается 
Распоряжение,  утверждается Программа семинара, после чего производится 
оплата работы лекторов из средств ЦК Профсоюза. 

4.9. Финансирование деятельности Регионального совета и 
мероприятий, проводимых им, осуществляется путем установления доли 
расходов каждого регионального (межрегионального) комитета в общих 
расходах, определяемых советом на предстоящий год. 



 
 

 

 

4.10. В заседаниях Региональных советов и проводимых ими 
мероприятиях участвуют Председатель Профсоюза, его заместители, 
заведующие отделами ЦК Профсоюза. 
 


